1

DOCUMENTO INFORMATIVO

Ai sensi dell’art. 71 del Regolamento adottato con la delibera Consob n. 11971 del 14
maggio 1999, come successivamente modificato ed integrato.

ACQUISIZIONE

di

WILD TURKEY

da parte di:

RARE BREED DISTILLING, LLC
con sede in Wilmington, Delaware, USA

Società controllata al 100%

da

Davide Campari‐Milano S.p.A.

con sede in via Sacchetti 20, 20099 Sesto San Giovanni (Milano)
Capitale sociale Euro 29.040.000 (interamente versato)

CCIAA di Milano n.1112227 R.E.A.
Codice fiscale e Registro Imprese Milano n. 06672120158

15 giugno 2009

   2

Dati economici, patrimoniali di sintesi

Dati economici

(in Euro milioni)

31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Dati storici
Rettifiche
pro‐forma

31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Pro‐Forma

 Vendite nette   942,3   73,6   1.015,9
 Risultato operativo   195,4   34,8   230,2
 Utile prima delle imposte   172,4   19,2   191,6
 Utile netto del Gruppo   126,5   10,4   136,9

Dati patrimoniali

(in Euro milioni)  31 dicembre 2008

Gruppo Campari
Dati storici

Rettifiche
pro‐forma

31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Pro‐Forma

 Attività non correnti   1.143,5  305,8   1.449,3

 Attività correnti   646,9   107,0   753,9

 Attività destinate alla vendita   12,7   ‐   12,7

 Totale attivo   1.803,1   412,8   2.215,9

 Patrimonio netto   955,0   (13,2)   941,8

   di cui di competenza   952,9   (13,2)   939,7

 Passività non correnti   462,7   178,0   640,7

 Passività correnti   385,4   248,1   633,5

 Totale passivo   1.803,1   412,8   2.215,9

(In Euro)  31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Dati storici

Rettifiche
pro‐forma

31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Pro‐Forma

 Utile base e diluito per azione   0,44   0,03   0,47

 Patrimonio netto consolidato per azione   3,29   (0,04)   3,25

   3

Indice
1. Avvertenze .....  5

1.1 Eventuali rischi od incertezze che possano condizionare in misura significativa l'attività dell'Emittente,
derivanti dall'acquisizione di Wild Turkey .....  5

2. Informazioni relative all’operazione .....  5

[…]

essere  in  massima  parte  attribuito  al  valore  dei  marchi  acquisiti  e  ad  avviamento.  Pertanto,  se  a
completamento del processo di allocazione verranno  identificate attività materiali ed  immateriali a vita
definita, non rilevate nei dati storici del ramo acquisito, ovvero a plusvalori  impliciti nelle stesse o nelle
rimanenze o ad altre voci patrimoniali che potrebbero in futuro determinare effetti economici, i risultati
economici  futuri,  a  partire  dall’esercizio  2009,  rifletteranno  anche  gli  ammortamenti  o  gli  altri  effetti
relativi a tali allocazioni, non inclusi nell’allegato conto economico consolidato pro‐forma.

   15

Stato patrimoniale consolidato pro‐forma al 31 dicembre 2008

In migliaia di Euro  31 dicembre
2008 Gruppo

Campari
Dati storici

(A)

Rettitiche pro‐forma  31 dicembre 2008
Gruppo Campari

Pro‐Forma

(F) = (A) +(D) + (E)

Acquisizione
Wild Turkey

(B)

Accordi
commerciali e

industriali
collegati

all'acquisizione

(C)

Acquisizione
Wild Turkey
comprensiva
degli accordi

commerciali e
industriali

(D) = (B) + (C)

Finanziamento
dell'acquisizione

(E)

ATTIVITA'

Immobilizzazioni materiali nette   176.486   29.688   ‐   29.688   ‐   206.174

Attività biologiche   18.018   ‐   ‐   ‐   ‐   18.018

Investimenti immobiliari   666   ‐   ‐   ‐   ‐   666

Avviamento e marchi   920.315   276.138   ‐   276.138   ‐   1.196.453

Attività immateriali a vita definita   5.105   ‐   ‐   ‐   ‐   5.105
Partecipazioni in società collegate e joint
venture

   1.101   ‐   ‐   ‐   ‐   1.101

Imposte anticipate   14.362   ‐   ‐   ‐   ‐   14.362

Altre attività non correnti   7.473   ‐   ‐   ‐   ‐   7.473

Totale attività non correnti   1.143.525   305.826   ‐   305.826   ‐   1.449.352

Rimanenze   165.717   116.294   ‐   116.294   ‐   282.011

Crediti commerciali   272.096   ‐   ‐   ‐   ‐   272.096

Crediti finanziari, quota a breve   4.093   ‐   ‐   ‐   ‐   4.093

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   172.558   ‐   ‐   ‐   (10.555)   162.003

Altri crediti   32.447   1.250   ‐   1.250   ‐   33.697

Totale attività correnti   646.912   117.544   ‐   117.544   (10.555)   753.900

Attività non correnti destinate alla vendita   12.670   ‐   ‐   ‐   ‐   12.670

TOTALE ATTIVITA'   1.803.107   423.370   ‐   423.370   (10.555)   2.215.922

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di gruppo   952.861   ‐   ‐   ‐   (13.216)  939.645

Patrimonio netto di terzi   2.136   ‐   ‐   ‐   2.136

Totale patrimonio netto   954.997   ‐   ‐   ‐   (13.216)   941.781

Prestiti obbligazionari   316.852   ‐   ‐   ‐   ‐   316.852

Debiti verso banche   ‐   ‐   ‐   ‐   177.978   177.978

Altre passività finanziarie non correnti   56.654   ‐   ‐   ‐   ‐   56.654

Piani a benefici definiti   10.663   ‐   ‐   ‐   ‐   10.663

Fondi per rischi e oneri futuri   9.013   ‐   ‐   ‐   ‐   9.013

Imposte differite   69.486   ‐   ‐   ‐   ‐   69.486

Totale passività non correnti   462.668   ‐   ‐   ‐   177.978   640.646

Debiti verso banche   107.454   ‐   ‐   ‐   242.954   350.408

Altri debiti finanziari   25.843   ‐   ‐   ‐   ‐   25.843

Debiti verso fornitori   152.145   4.614   ‐   4.614   ‐   156.759

Debiti per imposte   59.273   ‐   ‐   ‐   59.273

Altre passività correnti   40.727   485   ‐   485   ‐   41.212

Totale passività correnti   385.442   5.099   ‐   5.099   242.954   633.495

Totale passività e patrimonio netto   1.803.107   5.099   ‐   5.099   407.716   2.215.922

   16

Conto economico consolidato pro‐forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2008

In migliaia di Euro  esercizio 2008
Gruppo Campari

Dati storici

(A)

Rettitiche pro‐forma  esercizio 2008
Gruppo Campari

Pro‐Forma

(F) = (A) +(D) + (E)

Acquisizione
Wild Turkey

(B)

Accordi
commerciali e

industriali
collegati

all'acquisizione

(C)

Acquisizione
Wild Turkey
comprensiva
degli accordi

commerciali e
industriali

(D) = (B) + (C)

Finanziamento
dell'acquisizione

(E)

Vendite nette   942.329   93.572   (19.951)   73.621   ‐   1.015.950

Costo del venduto   (428.211)   (38.059)   15.340   (22.719)   ‐   (450.930)

Margine lordo   514.118   55.513   (4.611)   50.902   ‐   565.020

Pubblicità e promozioni   (172.875)   (15.114)   ‐   (15.114)   ‐   (187.989)

Margine di contribuzione   341.243   40.399   (4.611)   35.788   ‐   377.031

Costi di struttura   (145.856)   ‐   (1.020)   (1.020)   ‐   (146.876)

Risultato operativo   195.387   40.399   (5.631)   34.768   ‐   230.155

Proventi e oneri finanziari   (22.205)   ‐   ‐   ‐   (15.632)   (37.837)
Quota di utile (perdite) di
società valutate con il
metodo del patrimonio
netto

   230   ‐   ‐   ‐   ‐   230

Oneri per put option   (987)   ‐   ‐   ‐   ‐   (987)

Utile prima delle imposte   172.426   40.399   (5.631)   34.768   (15.632)   191.561

Imposte   (45.680)   (16.160)   2.252   (13.908)   5.098   (54.490)

Utile netto   126.746   24.239   (3.379)   20.860   (10.534)   137.070

Interessenze di minoranza   (199)   ‐   ‐   ‐   ‐   (199)

Utile netto del Gruppo   126.547   24.239   (3.379)   20.860   (10.534)   136.871

Dettaglio delle Rettifiche pro‐forma

La prima colonna dei prospetti di stato patrimoniale e di conto economico consolidati pro‐forma, come esposto in
Premessa,  rappresenta  il bilancio  consolidato del Gruppo Campari al 31 dicembre 2008.  Le  successive  colonne
rappresentano le rettifiche pro‐forma che riflettono gli effetti collegati all’Operazione. In particolare:

(B) ‐ Acquisizione Wild Turkey

Come descritto in maggior dettaglio nei capitoli precedenti, l’acquisizione è stata realizzata da una società veicolo
di nuova costituzione negli U.S.A., Rare Breed, LLC, controllata integralmente da Redfire Inc ‐ società statunitense